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«ZERGAK Gaceta Tributaria del País Vasco» aldizkarian 
parte hartu nahi dutenek Euskadiko Zerga-Koordinazio-
rako Organoa igarri behartu dituzte beren idazlariak. 

• Bina kopia bidaliko dira, bata paperean eta bestea
disketean.

• Idazlaren luzapenak ez ditu 30 orrialdeak gaindi-
tuko, lerroen artean tarte bikoitza utziz.

• Artikulu bakoitzari ehun baino gehiago edukiko ez
duen laburpen bat erantsiko zaio.

• Idazlanean irudirik balego, bera osatzeko erabili di-
ren zenbakizko datuak bidaliko lirateke.

• Arikulugile bakoitzak bere izena, helbide oso, telefo-
noa eta NAN zenbakia bidaliko ditu.

• Idazlanak EAEko edozein hizkuntzatan, hots euska-
raz zein gaztelaniaz, idatz daitezke.

Erredatzio Kontseilua beretzat gordetzen du jasotako 
artikuluak ragitaratzeko eskubidea, aurez ebaluatzaile 
anonimo baten edo bat-zuen iritzia ezagutuko duelarik. 

Idazlana argitratzeak ez du, derrigorrez, bertan jakina-
razi diren aburuekiko adostasunik adierazi nahi, iritziak 
egilearen erantzukizunhpean gel-ditzen baitira. 

Todas las personas que deseen colaborar en «ZERGAK 
Gaceta Tributaria del País Vasco» deberán enviar sus ar-
tículos al Órgano de Coordinación Tributaria de Euskadi. 

• Se remitirá una copia del trabajo en formato papel
y otro bajo soporte magnético.

• La extensión del artículo no debe superar las 30 pá-
ginas, a doble espacio.

• Los artículos deberán ir acompañados de un resu-
men, cuya extensión no deberá exceder de 100
palabras.

• Si el artículo incluye representaciones gráficas, se
deberán incluir los datos numéricos que sirven de
base para su elaboración.

• Los autores incluirán su nombre y dirección comple-
tos, teléfono y DNI.

• Los trabajos podrán ser redactados en cualquiera
de las dos lenguas oficiales de la C.A.P.V.

El Consejo de Redacción se reserva el derecho de pu-
blicar los artículos que reciba, previo sometimiento a 
un proceso de evaluación anónima.

Su publicación no significa necesariamente un acuer-
do con las opiniones expresadas que serán de la res-
ponsabilidad exclusiva del autor.
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E  studios y Colaboraciones

Modificaciones previstas en la Norma 
Foral General Tributaria del TH de Álava. 
Francisco Javier Arrázola Arrien.
Ldo. en C. Económicas y Empresariales.

Reflexiones sobre la incidencia del Dere-
cho Civil vasco en el ámbito tribuatrio. 
Javier Armentia Basterra.
Jefe del Servicio de Normativa Tributaria 
de la Diputación Foral de Álava.

Reflexiones sobre la regulación de los 
rendimientos de capital inmobiliario en 
el Estado y en los Territorios Históricos. 
Ester Urruzola Moreno.
Técnica del Serv. de Normativa Tributa-
ria de la Diputación Foral de Álava.

El régimen iscal especial de las Entidades 
de Tenencia de Valores Extranjeros en la 
Ley 27/2014, de 27 de noviembre, regula-
dora del Impuesto sobre Sociedades. 
Juan Calvo Vérgez.
Profesor titular de Derecho Financiero y 
Trbutario. Universidad de Extremadura.

La inanciación municipal en el País 
Vasco y la Ley de Instituciones Locales 
de Euskadi.
José G. Rubí Cassinello.
Director de la Secretaría Técnica de la 
Hacienda Foral de Bizkaia.
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CONSULTAS OCTE
● CONSULTA 2016.6.7.1 – IS, IVA, IAE: ser-

vicios informáticos prestados por una
persona física a la sociedad uniperso-
nal de la que es propietario. Diversas
cuestiones sobre el tratamIento tributa-
rio en relación con el IS, el IVA y el IAE.

● CONSULTA 2016.6.7.2 – IVA: tipo impo-
sitivo del IVA aplicable a las entregas
de flores realizadas en el ámbito de la
prestación de servicios fúnebres. Con-
sulta sobre la aplicación directa en
territorio foral de la doctrina tributaria
emanada de los órganos competen-
tes de la Administración del Estado.

● CONSULTA 2016.7.3.1 – IVA: sujeción al
IVA de diversas operaciones realiza-
das por una sociedad pública que
da cobertura a las necesidades de
la Administración en el ámbito de los
sistemas de información y de teleco-
municaciones.

● CONSULTA 2016.10.4.1 – IS: sociedad
dominante de un grupo mercantil que
arrienda un inmueble de su propiedad
a una participada. Tratamiento fiscal
de los dividendos en sede de los socios
personas jurídicas. Calificación de las
rentas derivadas del arrendamiento
de inmuebles a la entidad vinculada
como rentas de actividades empresa-
riales, a efectos de la aplicación del
régimen de eliminación de la doble
imposición previsto en la Norma Foral
del IS.

CONSULTAS COMISIÓN DE COORDINA-
CIÓN Y EVALUACIÓN NORMATIVA
● Consulta 2016.9.5.2 – IVA. Administra-

ción competente para la exacción
del IVA correspondiente al arrenda-
miento, por importe anual inferior a 7
millones de €, de un local de negocio
situado en territorio foral cuyo propie-
tario es una persona física residente
en territorio común.

● Consulta 2016.9.5.5 – IRPF. Localiza-
ción de la residencia habitual de una
persona física a efectos de determi-
nar la Administración, común o foral,
competente para la exacción del IRPF,
en relación con un ejercicio en el que
se ha permanecido durante periodos
parciales inferiores al año en territorio
foral (por motivos laborales), así como
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en territorio común (donde se localiza 
la residencia familiar). Cómputo de las 
ausencias temporales.

● Consulta 2016.9.5.X – IRPF. Adminis-
tración (común o foral), competente
para la exacción de las retenciones por
rendimientos del trabajo satisfechos a
los trabajadores procedentes de un
centro de trabajo ubicado en territorio
foral que, a raíz de una subrogación
empresarial, pasan a estar adscritos al
único centro de trabajo, en territorio
común, de una empresa domiciliada
en ese territorio.

RESOLUCIONES DE LA JUNTA ARBITRAL 
DEL CONCIERTO ECONÓMICO
● Resoluciones 14/2016, 15/2016,

16/2016, 17/2016 y acumuladas,
18/2016 y 19/2016. Acceso al texto
publicado en www.euskadi.eus

ESTADÍSTICAS
Recaudación por Tributos Concertados 
de la CAPV enero-agosto 2016. Previ-
sión cierre 2016 y estimación ingresos 
tributarios 2017. Igor Guinea Palacios

N  ormativa Tributaria

Territorios Históricos de Álava, Bizkaia, Gi-
puzkoa, Comunidad Autónoma del País 
Vasco, Comunidad Foral de Navarra y 
Administración del Estado
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